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Abstrakt

Práce mapuje vztah informace a obrazu, potažmo informační vědy a obrazové

analýzy, stejně jako důležitost vizualizace informace a metody vizuální

analytiky se zaměřením na analýzu uměleckých děl. Zároveň se zaměřuje na

proměny obrazu, především digitalizaci i nový typ přijímání obrazů a novou

estetiku. Téma obrazu dále omezuje na abstraktní malbu, konkrétně dílo

Františka Kupky, které je použito jako vstupní obrazová informace v

experimentu, v němž je představena originální metoda analýzy obrazu

využívající funkci informační entropie (konkrétně Rényiho entropie). Tato

metoda byla v uvedeném výzkumu poprvé použita pro analýzu uměleckých děl

se záměrem získat srovnání přirozeného a umělého třídění obrazových dat.

Abstraktní dílo jsme zvolili nejen s ohledem na uvedenou historii gramatiky

abstraktních forem a jejího vztahu k digitálnímu obrazu, ale také jako

emblematický příklad efektivního získávání informace z komplexního

prostředí. Práce shrnuje jak historické souvislosti vývoje digitálního obrazu, tak

teoretickou reflexi současné obrazové analýzy a dalších technik souvisejících s

obrazovou informací a akcentuje vztah abstraktní tvorby k přirozené i

simulované komplexitě.

Klíčová slova

informační věda, analýza obrazu, informační entropie, kulturní analytika,

vizualizace, artificiální estetika, abstrakce, abstraktní umění, komplexita
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Abstract

This text focuses on the relation of information and image, hence Information

Theory and Image Analysis, as well as visualization of information and methods

of visual analytics focusing on analysis of art works. It also concentrates on

evolution of digital image and related new type of perception and artificial

aesthetics. We narrow the broader topic of the image and image information to

the abstract art, namely the work of Czech painter Frantisek Kupka, which is

used as input in the experiment presenting original method of image analysis

using the function of information entropy (Rényi entropy). This approach was

used for the first time for analysis of art works with the aim to obtain the

comparaison of natural and artificial classification of image information. We

chose the work of abstract art not only with regard to given history of

grammatics of abstract forms and its relation to the digital image, but also as an

emblematic example of effective gaining of information from complex

environment. Work thus summarizes historical context of evolution of digital

image and theoretical reflection of contemporary image analytics and others

techniques relevant to the image information and emphasizes relation of

abstract art to the natural and simulated complexity.

Key words

Information Theory, Image Analysis, Informational Entropy, Cultural Analytics,

Visualization, Artificial Aesthetics, Abstraction, Abstract Art, Complexity
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I. OBRAZ A INFORMACE

Úvod

Tématem této práce je obraz jako objekt zkoumání současné vizuální a kulturní

analytiky se zaměřením na umělecký obraz a výtvarnou abstrakci, kterou

chápeme a popisujeme jako fenomén spojující výtvarnou tvorbu a

matematickou analytiku obrazu představující zároveň přechod od tradičního

obrazu k vizuálním reprezentacím zprostředkovaným digitálními médii. V

práci navrhujeme empirickou metodu, která umožní práci s hypotézou spojující

současné možnosti algoritmů a reflexi v oblasti informační vědy. Zatímco

v oblasti kulturní analytiky hypotéza ve většině případů sleduje výběr dat a

probíhá paralelně, v této práci se pokusíme získat větší odstup a kriticky

zhodnotit formování a používání metod analýzy – jinými slovy jde o propojení

filosofické reflexe s reálným stavem v oblasti počítačové a informační vědy, a to

jak na úrovni teoretické, tak experimentální.

Zaměříme se na specifika obrazu, která souvisejí s jeho povahou nosiče

informace a budeme sledovat proměny obrazu v době technologické

reprodukovatelnosti, modularity, automatizace, variability a

transkódovatelnosti (MANOVICH 2001). Téma obrazu jako nelineárního

formátu analyzovatelného v rámci informační vědy uvedeme do kontextu

zkoumání komplexních systémů souvisejícími tématy simulace, vizualizace a

vytváření vzorů. Zdůrazníme roli entropie v rámci informační vědy a

představíme experiment, v němž využijeme software rozpoznávání vzorů na

základě informační entropie pixelu obrazu.
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Návrat obrazů/ Obraz jako symbolická forma

Naše kultura je na první pohled obrazy zaplavena. Důležitost vizuální

informace je jedním z klíčových témat současnosti, která je popisována jako

kultura obrazu charakterizovaná obecným trendem anebo alespoň statisticky

významnou změnou v přijímání informace – zatímco v předchozím období byla

zřejmá dominance textu, dochází k obratu (který někteří chápou jako svého

druhu návrat) k obrazové informaci. Jak se můžeme přesvědčit v každodenním

životě, je tento návrat spojený s vysokou mírou výskytu doprovodných ilustrací,

fotografického materiálu, grafů, vizualizací, vizuálů, ikon, glyfů, piktogramů a

různých mediálních obrazově nasycených a více či méně imerzivních prostředí

včetně videa, filmu, virtuální a augmentované reality, nemluvě o galeriích či

parties s VJ sety či live cinema performancemi anebo street artu a graffiti.

Určitý typ návratu k obrazům (jako “pictorial turn”) popsal v roce 1992 vlivný

americký literární kritik a historik umění W. J. T. Mitchell a v roce 1994

Gottfried Boehm (“iconic turn”). Vizuální studia se každopádně od

devadesátých let 20. století stala součástí univerzitního světa a získávají stále

více pozornosti. Nejde přitom jen o kvantitativní nárůst, i když i ten je

výrazným a důležitým rysem tohoto vývoje, jak ještě uvidíme. Obrazy neslouží

jako pouhé „ilustrace diskurzivních argumentů”, jak píše Martin Jay, profesor

historie v Berkeley specializovaný na současnou vizuální kulturu a její

historický kontext. Obraz a vizuální kultura jsou samostatným polem výzkumu,

čímž sice obraz byl již dříve, ale jen v prostoru kunsthistorie či estetiky. Díky

informační vědě, která vytvořila novou univerzální úroveň popisu, můžeme

obraz zkoumat jako informační kanál v proměnách a mutacích jeho

individuálních i společenských funkcí.

Vidění je obvykle chápáno jako víceméně pasivní, přirozený a intuitivní způsob

přijímání informací z okolí, ale ve skutečnosti jsou koncepty jako viditelnost a

představivost, role pozorovatele a způsoby reprezentace historicky a kulturně

podmíněné – obraz a pozorovatel se vyvíjejí a navzájem přizpůsobují, jak
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působivě popisuje například Jonathan Crary v knize Techniques of the

Observer. Optické metody a přístroje jsou výsledkem průsečíků sil a znalostí a

zároveň svědectvím o formování instance pozorovatele.1

Vidění není ani podle Lva Manoviche něčím přirozeným a daným, je to

konstruovaná skutečnost, schopnost, která je neustále přizpůsobována

momentálním požadavkům. Ve své dizertaci nazvané The Engineering of

Vision Manovich píše: “Domnívám se, že vidění není nečasový pojem, naopak

každá doba chápe vidění odlišně, v závislosti na tom, jak je používáno. Ve 20.

století získalo vidění nové role média masové komunikace a pracovního

nástroje a jako mnoho jiných nástrojů produkce bylo podřízeno inženýrství,

racionalizaci a automatizaci.” Ve věku vizuálních technik jako jsou holografie,

simulátory, animace, automatické rozpoznání tvarů či tváří, mapování

(“mapping”), kontrola pohybu (“motion control”), magnetická rezonance,

multispektrální senzory, augmentovaná realita Google Glass či imerzivní

Oculus Rift Manovich popisuje fúzi lidského a strojového vidění, která se

projevuje v podobě automatizovaného “vizuálního nominalismu”, jehož základ

vidí v renesanční perspektivě a jehož materiální podobou jsou techniky jako

radar, 3D počítačová grafika a “computer vision”; perspektiva je podle

Manoviche základem jak (deskriptivní) geometrie, tak vizuálních technik

moci2.

1 Crary ve své práci navazuje na dílo Erwina Panofského, především knihu Perspektiva jako
symbolická forma z roku 1927a Ernsta Cassiera a jeho Filosofii symbolických forem.

2 K tématu vidění a mocenských praktik viz Foucaltova analýza pohl edu&dohl edu. (viz např.
FOUCAULT, Michel. Surveiller et punir. Naissance de la prison. Editions Gallimard, 2014.)
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Technický obraz

Obrazy, které zaplavují svět, jsou technické obrazy, obrazy ve věku

technologické reprodukovatelnosti3 produkované nejdříve v sériích, později v

distribuční síti multimediálních forem. Autorem termínu technický obraz je

Vilém Flusser, který ho definoval jako obraz tvořený automatizovaným

procesem technického aparátu a zařadil mezi ně především fotografii, film,


[…]

pravděpodobně zapadl, kdyby si ho byl v roce 1961 nevšiml Anatolij Žabotinskij, který ho poprvé
představil veřejnosti v roce 1968 v Praze. Poté následovalo pár let, kdy se podobným výzkumem
zabývalo velké množství českých vědců. Ale v okamžiku, kdy Ilja Prigogine získal v roce 1977
Nobelovu cenu za výzkum v oblasti disipativních struktur, byla většina výzkumu týkajícího se
samoorganizace zastavena. V oblasti umělecké tvorby s ní v současnosti pracuje například Eva
Schindling.

104 PARIKKA, Jussi. Mapping noise: Techniques and tactics of irregul arities, interception, and
disturbance. Media archaeology: Approaches, applications, and implications, 2011, 256-77.
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všichni v průběhu druhé světové války pracovali na šifrování a dešifrování zpráv

– tj. na rozlišení šumu a informace.

V tomto smyslu je samozřejmě o to zajímavější role média: jak ukazuje

například Jeffrey Sconce v knize Haunted media (SCONCE 2000), na počátku

nových médií, konkrétně v případě telegrafu došlo ke zvláštnímu prolnutí

nového technického média a spiritistických praktik. Nová média byla v tomto

smyslu od začátku posthumanistická, protože otevírala nelidská senzoria: přes

šum lidského těla po signály z vesmíru (viz například Electronic voice

phenomena; EVP). Do jisté míry je otevření těchto nelidských senzorií v linii

záměru abstraktních umělců, kteří se snažili zbavit subjektivity v prospěch

univerzální úrovně zachycující vnitřní dynamiku jevů skrze viditelné vzory. (A

také jejich respektu vůči otevíraným prostorům: jak píše František Kupka v

části své knihy věnované bodu: “Kolik bodů, tolik očí, jimiž prostor na nás

číhá.” (KUPKA 1929, 117).)

Jedním ze způsobů, které umožňují společný popis přirozených vzorů a

patternů vytvářených například Wolframovými celulárními automaty, je

diagramatika založená na pojmu diagram Gillesa Deleuze a Félixe Guattariho a

rozvíjená například Manuelem DeLandou – jde zjednodušeně řečeno o sdílený,

“topologický” prostor možností (popisovaný jako univerzální singularita:

součástí jeho evoluce je nutnost i náhoda). Což je zároveň podmínkou

možnosti simulací přirozených komplexních systémů.105 Digitální obraz je díky

své transkódovatelnosti čili schopnosti překladu z kódu do kódu, přenosu

určitých rysů “teritoria” do jiného média či jiného kódu reprezentace

(CARVALHAIS 2016, 49) vhodným “diagramatickým” médiem.

N. Katherine Hayles ve své knize How We Became Posthuman, v níž sleduje

vývoj pojmu informace a jeho vztah k materialitě a tělesnosti, ukazuje, že

informace je chápána jako vzorec spíše než prezence (“pattern rather than a

105 Pro další informace viz např. Harari, Yuval Noah: Homo Deus, London 2016; The Data
Religion, s. 367; koncept „dataismu“ (dataism)
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presence”) (HAYLES 1999, 25) (což v linii jejího výkladu vede k odtělesnění

informace a subjektivity). Hayles cituje Warrena Weavera a jeho interpretaci

Shannonovy teorie: informace je závislá jak na předvídatelnosti, tak

nepředvídatelnosti; vzorci (pravidelnosti) a náhodnosti. 106 Vztah regularit,

pravidelností, předvídatelnosti a řádu na jedné straně a náhody, chaotičnosti,

nepředvídatelnosti a překvapivosti na straně druhé je samozřejmě klíčovým

bodem celé teorie informace, stejně jako vnímání uměleckých děl (a vnímání

obecně).

Studium vzorů ve smyslu tvaru a ornamentu je jak oblastí, v níž se setkává věda

a umění, tak polem výzkumu, které může poskytnou nové nástroje pro

zkoumání fungování komplexních, přirozených i umělých systémů. Právě v

těchto dnech začínají vznikat projekty jako Neuralink, které se zaměřují na

konkrétní technologická řešení propojení lidského mozku a umělé neuronové

sítě; lidské a digitální inteligence: jakkoli to může znít podivně, právě obrazy

mohou být klíčem pro pružné propojení přirozeného a umělého; mohou se stát

jazykem tohoto rozhraní anebo lépe řečeno, jsou tímto jazykem a my jej jako

takový můžeme zkoumat.

Náš výzkum je příspěvkem ke studiu komplexních vzorů, přičemž jeho hlavní

přínos vidíme v důrazu na lidskou schopnost abstrakce (zde vizuální abstrakce)

a na vývoj a využití nástrojů poskytnutých informační vědou na analýzu obrazu,

a to nejen konkrétních technologií, ale i teoretické reflexe jejich možností, ať už

je to zkoumání mechanismů tvoření tvarů (Crutchfield), nebo fenoménu

estetické rozkoše (Gombrich), univerzální přitažlivost fraktálů (Taylor, Spehar),

či estetická topologie (Nešetřil) či obecně vztah informace a entropie.

Zkoumání obrazů, které vznikají na rozhraní lidského a digitálního, je a bude

přirozeně založeno na matematických metodách, neměli bychom však

106 “Warren Weaver, in his interpretation of Shannon’s theory of information, suggested that
information should be understood as depending on both predictability and unpredictability,
pattern and randomness.” (N. Katherine Hayles: How We Became Posthuman, s. 32; citovaná
pasáž: Shannon, C. Weaver, W.: The Mathematical Theory of Communication, University of Illinois
Press, 1949)
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zapomínat, že lidské strategie se osvědčily také díky schopnosti reagovat na

nepředvídatelné a nepředvídatelně, že lidé mají privilegium dělat chyby, což je

základ jejich svobody a že bychom se neměli nechat uzavřít do mřížky, která by

byla příliš těsná.
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