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Práce
mapuje
vztah
informace
a
obrazu,
potažmo
informační
vědy
a
obrazové

analýzy.
V
současnosti
jsme
svědky
rychlého
vývoje
výpočetních
metod

zkoumání
obrazu
a
spolu
s
neuronovými
sítěmi
přichází
stádium,
kdy
jsou

digitální
obrazy
vyhodnocovány
a
klasifikovány
digitálními
technologiemi
a

chybí
lidská
reflexe
těchto
postupů.

V
textu
se
nejdříve
věnujeme
definici
obrazu
a
obrazové
informace;
jde
nejen
o

statickou
podobu
obrazu,
ale
také
jeho
dynamiku
(simulace,
vizualizace
a

vytváření
vzorů)
a
také
vztah
vidění
a
technologie
(optické
přístroje
a
jejich
vliv

na
lidské
senzorium).

Popisujeme
„abstrakci
třetího
stupně“
(Flusser),
kdy
je
veškerá
informace

převedena
na
signály,
zprávy
a
šum
(Gombrich,
Shannon)
a
paralelní,
či
spíše

symbiotický
vývoj
obrazu
(abstrakce)
a
technologie
(kybernetické
systémy):

ukazujeme,
že
softwarové
inženýrství
a
umělecká
abstrakce
mají
víc

společného,
než
by
se
na
první
pohled
mohlo
zdát.
(47)

Matematická
definice
informace
předpokládá,
že
se
pohybujeme

v
pravděpodobnostním
vesmíru,
kde
„každý
pozorovatel
pracuje
s

předvídatelností
a
kompresí
vnímaných
jevů,
a
to
zejména
sledováním
regularit

jako
jsou
opakování,
symetrie
a
fraktální
soběpodobnost”
(Schmidhuber):

popisujeme
abstrakci
jako
efektivní
kódování.
(48)

Ukazujeme,
jak
je
možné,
že
v
informační
vědě
je
entropie
synonymem

informace.
“Zjednodušeně
řečeno
entropie
je
nezkomprimovatelná,
a
proto

představuje
neredukovatelnou
informaci
o
systému.”
(64)
Jde
o
možnost

předpovědi
chování
systému,
množství
možných
mikrostavů
systému,
tedy

“míru
nejistoty
ohledně
výstupu
experimentu
před
tím,
než
se
uskutečnil.”
(69)

Nové
podoby
obrazu
a
pojmu
informace
klademe
do
vztahu
s
důležitým

pojmem
komplexity;
nový
typ
“řádu
z
chaosu”
popisuje
nejen
Ilya
Prigogin,
ale
i
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Clement
Greenberg.
Ukazujeme,
že
komplexita,
samoorganizace,
emergence
a

informace
mají
společný
projev:
vzor,
vzorec
(pattern),
tedy
něco,
co
má
vždy
i

vizuální
podobu:
tvar,
obrazec.
(106)

Na
základě
předložených
skutečností
tedy
předpokládáme,
že
moderní
umění
a

informační
věda
mají
společné
předky
a
že
abstraktní
umění
je
hraničním

fenoménem
čitelným
jako
pro
lidské,
tak
strojové
“vnímání”.
To
jsme
do
značné

míry
(v
míře,
kterou
nám
umožnila
pilotní
povaha
projektu)
dokázali
v

experimentu,
v
němž
jsme
použili
díla
Františka
Kupky.

Zároveň
v
závěru
upozorňujeme
jak
na
nebezpečí,
která
s
sebou
nese

“kompetence
bez
porozumění”
(Dennett,
44),
tak
redukce
člověka
na

“human

information
processing”.
(62)
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 předpoklady
SNM

ÚISK
FF
UK
(Univerzita
třetího
věku),
březen
2016

Digital
Health&Humanities

(s:
Josef
Holý,
MSD
IT
Global
Innovation
Center)

Humanities
and
Industries
–
Symbiosis
and
Future

(Sekce
pro
vědu,
výzkum
a
inovace
Úřadu
vlády
České
republiky)

18/10/2016

Cyborgs&Wearables

Packet1
17

Kulturní
prostor
Ex
Post,
10/5/2017

Filosofické
aspekty
virtuální
reality

Týden
inovací/
Innovation
Summit
Prague

ČVUT,
26/6/2017

Článek
založený
na
výzkumu
popsaném
v
dizertační
práci
vyšel
v
létě
2015:

RYCHTÁRIKOVÁ,
Renata;
MALEČKOVÁ,
Dita;
URBAN,
Jan;
BÁRTA,
Antonín;

NOVOTNÁ,
M;
ZHYROVA,
A.;
NÁHLÍK,
T.;
ŠTYS,
D.:
Study
of
Human

Perception
with
the
Usage
of
Information
Entropy
Analysis
of
Patterns,

PURPLSOC
The
Workshop
2014,
Baumgartner
and
Sickinger
(Eds.),
pp.
324–

342,
ISBN
978-­‐3-­‐7375-­‐5458-­‐9,
2015,
Austria.
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http://www.lehmanns.de/shop/sozialwissenschaften/33112629-­‐9783737554589-­‐

purplsoc-­‐pursuit-­‐of-­‐pattern-­‐languages-­‐for-­‐societal-­‐change-­‐purplsoc-­‐the-­‐

workshop-­‐2014